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Abstrakt

Zpravodajské služby patří k nejdůležitějším prvkům bezpečnostního systému každého

státu. Nutnost získat včas důležité informace je základní podmínkou přežití státu. Žádný

stát, ať už demokratického či totalitárního zřízení, se bez zpravodajských služeb neobejde.

V demokratických státech je však přirozené mít všechny složky státu pod demokratickou

kontrolou a každý obyvatel má právo získat informace o jejich činnosti.

Tato práce si proto klade za cíl zkoumat situaci v České republice, kde se opakovaně

objevují požadavky na reformu zpravodajského systému. Ta se zvláště ve světle zneužití

služeb pro osobní účely ze strany milenky premiéra v roce 2013 jeví jako zvláště akutní.

Práce se dále snaží nalézt limity současně nastavených kontrolních mechanismů, zejména

pak ve střetu se specifickým charakterem činnosti zpravodajských služeb v režimu

utajení.

Pro vlastní zkoumání práce využívá v ČR zatím příliš neaplikovanou teorii Policy

Paradox profesorky Dartmouthské univerzity Deborah Stoneové. Tato teorie byla

zvolena, jelikož přináší zcela nový pohled na dosavadní problematiku nastavení

parametrů zpravodajských systémů a jejich kontroly. Analytický model Policy Paradox

chápe tvorbu veřejných politik, jako neustálý střet osobních a veřejných zájmů a dále se

vymezuje od možného chápání politiky jako trhu. Místo toho nabízí pohled na tvorbu

politik jako na antickou polis, ve které je třeba kromě osobních zájmů dbát ohled i na

zájem veřejný.

Abstract

Intelligence services are vital security systém elements of each democratic state. Access

to the important intels without any lags is basic for state to survive. No state, nor the

democratic nor the totalitarian can survive withou intelligence. On the other hand, strong

based and rooted oversight is nature in democratic states.

Basic purpose of this work is in examination of the situation in the Czech republic, where

intelligence systém reform should be prepared as soon as possible. Especially in the light

of missuse of the military intelligence by prime minister‘s mistress in 2013. In advance,

the limits of current oversight methods and systém should be find.

Deborah Stone’s, proffesor of Dartmouth university, in the Czech republic rare theory

called Policy Paradox is used as main for this work. It was choosen because it brings new

view on the current intelligence system setup and its oversight. This analytical model see

creation of public policy as continuous clash of personal and public interests. In advanced

it is in opposition to the traditional view of policy from the market perspective and it

provide new view as ancient polis where you have to beer the public interest on your

mind.
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Úvod

Zpravodajské služby patří k nejdůležitějším prvkům bezpečnostního systému

každého státu. Nutnost získat včas důležité informace je základní podmínkou přežití státu.

Žádný stát, ať už demokratického či totalitárního zřízení, se bez zpravodajských služeb

neobejde. V demokratických státech je však přirozené mít všechny složky státu pod

demokratickou kontrolou a každý obyvatel má právo získat informace o jejich činnosti.

Zpravodajské služby mohou disponovat obrovskou mocí a proto je přirozené, mít pod

kontrolou i je, aby nemohlo dojít k jejich zneužití. To však přímo naráží na nutnost těchto

služeb pracovat v režimu utajení, neboť jinak by byly získané informace zcela bezcenné.1

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřil na srovnání vývoje zpravodajského

systému v České republice a Slovenské republice po roce 1989. Popsal jsem zde zejména

institucionální zakotvení jednotlivých složek systému a jejich závislost na politickém

vývoji obou zemí.2 Ve své diplomové práci se blíže zaměřím na další důležitý prvek –

demokratickou kontrolu zpravodajských služeb. Výzkum budu provádět zejména v České

republice, kde se opakovaně objevují požadavky na reformu zpravodajského systému.3

Ta se zvláště ve světle zneužití služeb pro osobní účely ze strany milenky premiéra v roce

2013 jeví jako zvláště akutní.4 Budu se snažit najít limity současně nastavených

kontrolních mechanismů, zejména pak ve střetu se specifickým charakterem činnosti

zpravodajských služeb v režimu utajení.

Pro studium bych rád využil v ČR zatím příliš neaplikovanou teorii Policy

Paradox5 profesorky Dartmouthské univerzity Deborah Stone. Tato teorie byla zvolena,

jelikož přináší zcela nový pohled na dosavadní problematiku nastavení parametrů

zpravodajských systémů a jejich kontroly. Analytický model Policy Paradox chápe tvorbu

veřejných politik, jako neustálý střet osobních a veřejných zájmů a dále se vymezuje od

1 Například (Michálek, 2013)

2 (Ryza, 2012)

3 (Zeman, 2009)

4 (Kdo je Jana Nagyová a další zadržení, 2013)

5 (Stone, 2002)
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možného chápání politiky jako trhu. Místo toho nabízí pohled na tvorbu politik jako na

antickou polis, ve které je třeba kromě osobních zájmů brát ohled i na zájem veřejný.

Metodologie a operacionalizace

Tato práce bude rozdělena celkem do čtyř na sebe navazujících částí. Po úvodním

vymezení a jasném definování použitých pojmů bude práce obsahovat popis současné

struktury zpravodajského systému a nastavených kontrolních mechanismů. Popis bude

vycházet ze situace v roce 2013. Zahrne jak jednotlivé zpravodajské služby a jejich

kontrolní orgány, tak další vládní aktéry, kteří mají za úkol jejich činnost koordinovat

a kontrolovat. Tato část bude zároveň sledovat historický vstup jednotlivých prvků do

systému – tedy zmapuje a velmi stručně zasadí vznik některých aktérů v historickém

kontextu. Tato část však nebude analyzovat důvody, které vedly k ustanovení v dané

formě.

Následovat bude část, která předloží tři možné teoretické modely odpovídající na

otázku, proč se během 20 let existence ČR nepodařilo zreformovat systém

zpravodajských služeb a jejich demokratické kontroly. Tyto modely budou vycházet ze

tří základních premis, které u nich předpokládám:

1) Zákonodárci reformu chtěli, ale měli odlišné představy o její podobě, a tak nedošli

konsenzu.

2) Zákonodárce reforma ve skutečnosti nezajímala / nechtěli ji a jakékoliv návrhy byly

jen součástí politické rétoriky.

3) Zákonodárci reformu chtěli, ale lobby proti byla příliš silná.

Třetí část detailně představí analytický model Policy Paradox6 a způsob jeho

aplikace. Autorka modelu Deborah Stone chápe politické prostředí jako polis, ve které se

střetává řada aktérů. Ti mají své zájmy střetávající se s obecným zájmem, jenž na rozdíl

od trhu musí taktéž podporovat. Při svém rozhodování jsou ovlivňováni problémy, na

které musí poskytnout řešení. Policy Paradox spočívá zejména ve střetu hodnot a zájmů,

jež vedou ke zcela odlišným výsledkům. Tito aktéři mají čtyři hlavní cíle, jež musí být

6 (Stone, 2002)
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dostatečně vybalancovány, aby systém (nová veřejná politika) mohl fungovat. Jako hlavní

cíle autorka uvádí rovnost, svobodu, bezpečnost a efektivitu. V případě kontroly

zpravodajských služeb by se pak v mém pojetí jednalo o rovnost před zákonem, svobodu

přístupu k informacím, bezpečnost utajovaných informací a efektivitu demokratické

kontroly. Tyto jednotlivé cíle jsou přitom ve vzájemném střetu a vhodně nastavený

systém musí mít dobře vybalancované těžiště, aby služby nemohly být dále zneužívány.

Vlastní proces tvorby politiky je pak hledání cesty, jak tohoto těžiště dosáhnout. Během

této tvorby se aktéři musí potýkat s řadou problémů, které mohou být vyjádřeny pomocí

symbolů, čísel, konkrétních případů, zájmů a rozhodnutí. Na tyto problémy aktéři

poskytují řešení v podobě pobídek, pravidel, faktů, práv a pravomocí. Výsledná politika

je pak rozdílem oproti výchozímu stavu a stavem novým, přičemž je třeba brát v potaz,

že se nejedná o konečné, fixní řešení, které by již dále nemohlo být měněno.7

Nosnou částí práce bude čtvrtá část, která bude částí empirickou. Ta bude

analyzovat vývoj současného systému v letech 1993 – 2013 z hlediska rozhodování

politických aktérů. V této části práce se zaměřím zejména na jednotlivé připravované

reformy systému, zhodnotím rozhodovací procesy, které během nich probíhaly. V rámci

limitů dostupných zdrojů se taktéž pokusím zanalyzovat vnitřní kontrolu jednotlivých

služeb. Dále se pokusím najít odpověď na otázku, proč žádná z uvažovaných reforem

nedošla až do legislativního konce. Vlastní vyhodnocení jednotlivých procesů postavím


[…]


Srovnávat období opětovného nástupu ODS k vládní moci je oproti předchozím

obdobím trochu specifické v tom ohledu, že příprava jednotlivých reforem, alespoň za

Mirka Topolánka, probíhala. Zdá se tedy, že vláda měla skutečný zájem o to, aby reforma

po letech konečně proběhla. Intenzivní přípravy na České předsednictví v Evropské Unii

následně zbrzdily další postup a předtím, než mohlo dojít k jeho obnově, byla vládě

vyslovena nedůvěra ze strany opozice a tří přeběhlíků. Diskuze se proto přesunula do

odborné sféry, když došlo k definování zásadních nedostatků systému a nastínění

možných řešení. Úřednická vláda Jana Fischera však neměla pro obdobné reformy

dostatečný mandát a navíc měla být pouze vládou udržovací. Reforma se proto měla

obnovit až po dalších řádných volbách. K tomu však nedošlo a nová vláda Petra Nečase

neměla zpravodajské služby ani dostatečně zmíněné ve svém programovém prohlášení.

Na první pohled se tak může zdát, že Nečasovu vládu zpravodajské služby nezajímaly.

Ovšem, to by zároveň znamenalo, že sám Nečas změnil svá starší stanoviska, když to byl

právě on, kdo v roce 2005 širší reformu systému prosazoval. Jakékoliv závěry ovšem

značně zkresluje dodnes probíhající vyšetřování kauzy zneužití vojenského

zpravodajství, ze kterého je viněna Nečasova milenka a současná žena Jana Nečasová.
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Závěr

Když jsem si vybíral téma práce a definoval výzkumné otázky, tak jsem se

domníval, že zde existuje nějaké racionální vysvětlení, proč český zpravodajský systém

vznikl ve své nedokonalé podobě a proč se jej do dnešních dnů nepodařilo zreformovat.

Během výzkumu se však ukázalo, že se skutečnou racionalitou se nedá v českém prostředí

příliš počítat. Systém jako takový vznikal na základě odporu k jednotlivým službám

s významným podílem emocí. A není to asi zas až tak překvapivé, vezmeme-li v potaz

dobu krátce po sametové revoluci, kdy všichni měli v myslích ještě hrůzy předchozího

režimu a kdy si řada lidí živě pamatovala praktiky státní bezpečnosti. Člověk by očekával,

že ve chvíli, kdy systém vznikne s nedostatky, o kterých se všeobecně ví a které jsou

všeobecně kritizovány, dojde k brzké nápravě. Ovšem to se za více jak dvacet let

existence samostatné České republiky nestalo. A tak se o potřebě reformy pořád dokola

mluví, občas se některá připraví, aby se následně mohla zase v tichosti nechat vyšumět.

Logickou otázkou je proč?

Podívám-li se na zkoumané období optikou modelu nezájmu, pak zcela jistě

uvidím náznaky pozitivní odpovědi hned v prvním sledovaném období, za vlády Václava

Klause. Ovšem jenom do té chvíle, než se rozhlédnu dále po koalici, například k osobě

ministra vnitra Jana Rumla. Jistě, Václav Klaus byl tou dobou na vrcholu své moci a platil

za velmi vlivného, čímž si dokázal prosazovat svou. Proč se ale tak urputně bránil, když

o služby ve skutečnosti nejevil zájem? Odpovědí jsou pravděpodobně ekonomické

důvody, neboť se domníval, že čím méně se bude službám věnovat a čím méně jich

budeme mít, tím méně to bude celé stát. Model nezájmu ovšem padá s Klausovým

odchodem a opětovně se objevuje vlastně až za vlády Petra Nečase. V průběhu těchto let

se tak přinejmenším o fungování služeb premiéři aktivně zajímali.

Optika modelu odlišných představ nám tak sedí na daleko širší část sledovaného

období, ovšem poněkud jiným způsobem, než bylo původně předpokládáno. Političtí

aktéři, kteří mají se službami co dočinění, se totiž vesměs shodnou na tom, že je třeba

provést reformu systému, neboť je zde řada prvků, jež nejsou úplně optimální. Některé

z těchto neoptimálních prvků jsou přitom zcela zásadní, jako třeba absence adekvátní

demokratické kontroly, neboť ta současná prostřednictvím kontrolní komise poslanecké

sněmovny pro dvě ze tří služeb je spíše formální. Zásadní neshoda mezi aktéry však
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přichází v oblasti nalezení řešení. A střet, mezi jednotlivými aktéry, odlišnost představ

o tom, jak by měl systém vypadat do budoucna je bohužel zcela zásadní. Jednotliví aktéři,

než by měli zcela ustoupit ze svých optimálních představ a dopustili, že by mohl být přijat

návrh protistrany, raději setrvají u současného nedokonalého systému. V průběhu

sledovaného období jsem navíc, s výjimkou odborného panelu Věry Řiháčkové,

nezaznamenal žádný pokus o utvoření platformy, kde by se reforma řešila na širší

platformě, než je vládní koalice. A v takovém případě je nalezení shody napříč politickým

spektrem opravdu obtížné.

Konečně poslední mode silné loby ze strany samotných zpravodajských služeb,

kterým by mohl současný systém vyhovovat. V tomto ohledu, jelikož řada aktivit probíhá

skrytě, na což jsou služby dobře trénovány, bohužel nemohu zcela říci jasné ne. Ovšem,

na základě zjištěného se přikláním spíše k názoru, že tento model je obdobně mimo jako

model nezájmu. Jediným zájmem služeb pravděpodobně je, aby nedocházelo k reformám

s každou výměnou vlády, neboť práce v nestabilním prostředí by nebyla úplně optimální

a způsobovala by značnou nedůvěru i u zahraničních partnerů. Naproti tomu, je v zájmu

služeb samotných, aby měly adekvátní kontrolu. Neboť ta může jako jediná zasáhnout

v případě všemožných pochybení a opětovně uklidnit rozvířené vody a zajistit tak

opětovný klid na práci.
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