Posudek na diplomovou práci

Autor/ka práce: Bc. Tomáš Ryza

Název práce: Policy Paradox nastavení systému zpravodajských služeb:
Případ České republiky v letech 1993 – 2013

Obor/Rok: Bezpečnostní studia / LS 2016

Autor posudku (vedoucí/oponent): Mgr. et Mgr. Jan Ludvík, Ph.D.

Kritéria Definice Max. bodů Získané body
Hlavní kritéria
Výzkumná otázka, formulace problému 10 5
Teoretický konceptuální rámec 30 15
Metodologie, analýza argumentace 40 20
<i>Celkem</i> 80 40
Vedlejší kritéria
Zdroje 10 10
Styl 5 2
Formální kritéria 5 3
<i>Celkem</i> 20 15
CELKEM 100 55

Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria:

Práce se věnuje relevantnímu tématu, přičemž tuto relevanci relativně dobře zdůvodňuje. Méně jasná je však samotná výzkumná otázka. Tu práce formuluje poněkud vágně a reálně značně neorganizovaně kolísá mezi třemi subtématy, kterými jsou nastavení zpravodajského systému ČR v obecnější rovině, hledání problémů v tomto nastavení a systém kontroly zpravodajských služeb a jeho příčiny. Nejjasněji se přitom práce hlásí k poslednímu z těchto dílčích témat, když si v úvodu na straně tři stanovuje ambici „snažit najít limity současně nastavených kontrolních mechanismů“. Zároveň však reálně právě tomuto úkolu věnuje práce nejméně prostoru.

Určitá zmatečnost se projevuje i ve snaze o formulaci výzkumného rámce, jež je poněkud podivně rozdělena na dvě části. Nejprve je představen krátký výzkumný rámec spoléhající na tři intuitivně vhodné modely vysvětlující současný stav zpravodajského systému ČR. Tyto modely se zdají být vhodné, chybí však jejich jasnější zdůvodnění a opření o existující teorie a literaturu. Z modelů pak není zcela jasná jejich operacionalizace. Na výzkumný rámec je pak navíc nepřírozeně navázána obsáhlá část postavená na konceptu „policy paradoxu“ a široké škále autorových úvah o tomto konceptu, jeho komponentech i o obecném fungování veřejných politik. Tato část je problematická sama o sobě, a zároveň je v práci v podstatě nadbytečná, neboť s konceptem policy paradoxu autor v empirické části v zásadě nepracuje.

Empirickou část lze ovšem označit za nejpovedenější díl práce. Autor představuje jednotlivá období a snaží se vývoj zpravodajského systému ČR zasadit do svých modelových vysvětlení. Přesvědčivost argumentace ovšem kolísá a analyticky spíše klouže po povrchu známého. I přestože autor v práci využívá vlastní rozhovory s profesionály z oblasti zpravodajství, nedaří se práci dosáhnout empirické hloubky. Její hodnotu navíc rozměňují zbytečné kontextuální exkurzy.

Vedlejší kritéria:

Práce obsahuje množství překlepů a pravopisných chyb. Styl a jazyk je místy až hovorový. Odkazy na poznámky pod čarou jsou v textu místy před koncem věty a místy za ní. Místo summary je čtyřicetkrát uvedeno „závěrečný text“.

Celkové hodnocení:

Posuzovaná práce zkoumá relevantní téma, ale její realizace pokulhává. Trpí evidentním ušitím horkou jehlou. Konceptuální část je nedotažená, propojení s empirickou částí pouze částečné, empirická část často nejde do potřebné hloubky, jazyk sklouzává k hovorovému a doprovází jej řada překlepů. Naopak lze ocenit autorův neutuchající zájem o problematiku. Pokud by práci věnoval dostatek času a systematicky konzultoval s vedoucím, měla by potenciál připravit cenný příspěvek do české odborné debaty. V odevzdaném stavu však balancuje na samé hranici obhajitelnosti.

Výsledná známka:

Nedostatečně až dobře v závislosti na výsledku obhajoby

Podpis: